Dâru'l-Kütübî'l-Hadîse, 1970; Bâcûde, Hasan Muhammed *el-Vahdetü'l-Mevdûiyye fi Sûreti Yûsuf (a.s.)*, Kahire 1974; Ahmed Cemâl Ömerî, *Dirâsât fi't Tefsiri'l-Mevdûi li'l-Kasâsi'l-Kur'âni*, Kahire 1986; Muhammed Bâkır Sadr, *et-Tefsîru'l-Mevdûi ve'l-Felsefetü'l-İctimâiyye fi'l-Medreseti'l-Kur'an* 1414/1993; Beyrut 1989/1409; Sabri Mütevelli, *el-Hicâb beyne'l-İfrât ve't-Tefrît Bahsun fi't-Tefsiri'l-Mevdûi havle Âyâti'l-Kitâb*, Dimeşk 1994; Semih Atif Zeyn, *et-Tefsîru'l-Mevdûi li'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mecma'ül-Beyân el-Hadis: 3. bsk. Beyrut; Kahire 1994/1414 (toplam 12 cilt); Muhammed Gazâlî, *Nahve Tefsirin Mevdûiyyin li-Suveri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 2. baskı Kahire 1996/1416; Mustafa Müslim, *Mebâhis fi't-Tefsiri'l-Mevdûi* Dimeşk 1997/1418; Ahmed Rahmânî, *Mesâdirü't-Tefsiri'l-Mevdûi*, Kahire 1998/1419; Salâh Abdülfettâh Hâlidî, *et-Tefsîru'l-Mevdûi beyne'n-Nazariyyeti ve't-Tatbîk* 2. bsk. Amman Dâru'n-Nefâis, 2001/ 1422. Bu alanda ilk müstakil Türkçe çalışmanın “Tefsir’de Konulu Tefsir Metodu” (*İslâmî Araştırmalar Dergisi*, Cilt: 2, Sayı: 7, Ankara 1988, s. 49-55) başlıklı makale ile Mevlüt Güngör tarafından yapıldığını görüyoruz. Ömer Dumlu tarafından sunulan “Konulu Tefsir ve Düşündürdükleri” başlıklı sempozyum tebliği (*Tefsir’in Dünü ve Bugünü Sempozyumu*, Samsun 1992, s.

19.

<sup>13</sup> Müslim, *Mebâhis fi’t-Tefsiri’l-Mevdûi*, 21-22.

<sup>14</sup> Müslim, *Mebâhis fi’t-Tefsiri’l-Mevdûi*, s. 23 vd.

<sup>15</sup> bk. Müslim, *Mebâhis fi’t-Tefsiri’l-Mevdûi*, s. 20-21. Mustafa Müslim’in bu kapsamda zikrettiği eserler şunlardır: Mukatil b. Süleyman el-Belhî (v. 150/767), *el-Eşbah ve’n-Nazair fi’l-Kur’ân*; Yahyâ b. Sellam (v. 200/815), *et-Tasarîf*; Râgıb el-İsfahanî (v.

Kur'an istılahları üzerine yapılan derinlemesine çalışmaları konulu tefsir içinde sayılabilir ve örneğin Kur'an'da ümmet üzerine yapılacak derinlemesine bir çalışma konulu tefsir çalışması olarak görülebilir.

Peygamber, Kur'an'da dört terim, Kur'an'da İsrail oğulları, Kur'an'da kulların fiilleri...<sup>17</sup>

Modern konulu tefsir çalışmaları özellikle fikhî, bilimsel ve içtimai tefsir ile yakından ilgilidir. Kur'an'da cihat, Kur'an'da mülkiyet, Kur'an'da tesettür, Kur'an'da ribâ gibi fikhî konular "Kur'an'da ahlâkî düsturlar, Kur'an'da

---

502/1108), *el-Müfredat fi Garib'il-Kur'an*; Demagâni (v. 478/1085), *İslâhu'l-Vücûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*; İbnü'l-Cevzî (v. 597/1200), *Nüzhetü'l-E'yuni'n-Nevazir fi İlmi'l-Vücûh ve'n-Nezâir*; el-Firûzâbâdi (v. 817/1414), *Besâiru zevi't-Temyîz fi Latâifi'l-Kitâbi'l-Aziz*; İbnü'l-İmâd (v. 887/1482), *Keşfü's-Serâir fi Ma'ne'l-Vücûh ve'l-Eşbâh ve'n-Nezâir*.

Mustafa Müslim'e göre aynı başlık altına gelebilecek âyetleri derleyen tefsir çalışmaları da doğmuştur: Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellam (v. 224/838), *en-Nâsîh ve'l-Mensûh*; İbn Kuteybe (v. 276/889), *Te'vîlu Müşkilil-Kur'an*; Ebû Bekir el-Cassâs (v. 370/980), *Ahkâmu'l-Kur'an*; İbnü'l-Arabî (v. 543/1148), *Ahkâmu'l-Kur'an*; el-Kiyâ el-Herrâsî (v. 543/1148), *Ahkâmu'l-Kur'an*; Maverdî (v. 450/1058), *Emsâlu'l-Kur'an*; İz b. Abdisselâm (v. 660/1261), *Mecâzu'l-Kur'an*; İbn Kayyimi'l-Cevziyye (v. 751/1350), *Aksâmu'l-Kur'an* ve *Emsâlu'l-Kur'an*.

<sup>16</sup> Fahd b. Abdirrahmân b. Süleyman er-Rûmî, *İtticâhâtü't-Tefsîr fi'l-Karni'r-Râbi' Aşar*, Riyad, 1997, 3/ 862-863, 866.

<sup>17</sup> Fahd er-Rûmî, *İtticâhâtü't-Tefsîr*, s. 864.

terbiye metodu, Hz.

### **Ebû Bekr İbnü'l-Arabî ve *Kânûnu't-Te'vîl* Adlı Eseri**

Klasik tefsir geleneğinde modern anlamdakine benzer bir konulu tefsir hususunda ilk kafa yoranların başında Endülüslü Mâlikî âlimlerinden Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed İbnü'l-Arabî el-Meâfirî el-İşbili (v. 543/1148) ismini görüyoruz.

Ebû Bekr İbnü'l-Arabî'nin, eserinin başında, yapmış olduğu seyahatlere dair bilgi vermiş olması, bu eserine İbn Haldûn'un *Fevâidü'r-Rihle*; Süyûtî'nin ise *Kitâbü'r-Rihle* adını vermesine neden olmuş gözüküyor. Fakat eserin müellifi İbnü'l-Arabî'nin eser için tercih etmiş olduğu isim *Kânûnu't-Te'vîl* olacaktır.